

Statistiskās ziņas par Ventspili pirms 80 gadiem

»Priekšzīmīga« pilsētas saimniecība. — Skolu vajadzībām tikai 300 rb. »untermoficieris« un klībs skroderis

1859. gadā izdarītā »dvēseļu revīzija« Ventspilī saskaitīti 3672 iedzīvotāji (1742 vīrišķi un 1930 sievietes), starp tiem 661 zīds. — Ievērojamas celtnes tām laikā bijušas tikai divas: Sv. Nikolaja baznīca un pils. Pēdējā atradusies pareizticīgo baznīca, mācītāja un pilskunga dzīvoklis, cietums un loču tornis, kas vēlākos gados vairākkārt pārbūvēts, līdz beidzot nojaukts pavīsam.

Tam pašā gadā ostā ienākuši 102 kuģi, izgājuši 98 (173 būrenieki un 27 tvaikņi). Galvenie izveidmateriāli bijuši: labība, linšķēdas, apstrādāti un neapstrādāti kokļi u. c. preces. Ievējamie materiāli: būvkaņepi, dzelzs, siļķes, sāls u. c.

Ostas izbūves darbiem bija atvēlēti 140.000 rb., kas tomēr izrādījies par maz un valdība papildam piešķirusi vēl 95.000 rb. Bez tam jūras krastu nostiprināšanai bija atvēlēti 70.000 rb.

Pilnīgā novārtā atradusies pilsētas saimniecība, skolas lietas un sociālā apgāde. Tā no 17 pilsētas ielām brūģotas bijušas tikai 4. Apgabrosama galvenā iela bijusi »loti priekšzīmīga«: ik pa simts soliem spīdējušas mazas pērtelājas lampiņas, kuru gaismā tālāk par 6—7 soļiem nesniegusies. Pārējās ielas valdījuši dubļi un tumsa. Latviešiem pilsētas pašvaldības lietās nav bijusi nekāda teikšana, jo tās »kārtojusi« vācu kungu »augstā rāte« ar birģermeistaru priekšgalā. Nespejnīku patversmē (latviešu atradusies nožēlojamā izskata koka namelī un tam bijušas telpas tikai 6 nespejnīkiem. Toties svešvalodīgie nespejnīki bijuši ievēroti arī un gūti iekārtotos »diakonisos« un

Pļaviņās, apskatīja Gostinas (Trentelberģi) un Oļukalnu, pēc kam ar laivām devās pa Daugavu uz Koknesi, ceļā pietājot pie Staburaga. Pēc pavadītās nakts Koknesē, ekskursanti apmeklēja Ķegumu un Rīgu, kur iepazīnās ar ievērojamākām jaunceltnēm.

Lielo lomu dēļ kritīs zivju cenas. Plekstu lomi vēl vienmēr pieturas samērā labi un grozas ap 400 kg uz laivu. Nēmot vēra, ka dažas zvejlavas paspējās pat divreiz dienā izbraukt uz zveju, svaļvejoji zivju daudzums ir reti pārs. Labi lomi bijuši arī Liepājās un citu rajonu zvejniekiem, kamdēļ Rīgā sasūti ļoti lieli zivju daudzumi un »vakar zivju siltījums vairs nepiemēna. Arī citos tirgos zivju pietiekoshi daudz, kamdēļ cena ievērojami kritusi. Pa-

Jūrnieku tragedija pie Kolkas pirms 140 gadiem

Desmit dienas masta galā. — Stūrmanis aiz bada sagrauzis savu pipi

1801. gada rudenī pie Kolkasraga gājīs bojā zveiduro burenieki »Jupiter«, ko vadījis kapteinis Vīls Gustavs Vesterberģis. Jūrā plosījusies ārkārtīgi stipra vētra un kuģis dažās minūtēs nogrimis. Vīrs ūdens rēgojies tikai mastu gali. No kuģa laudin palikuši dzīvi tikai divi: stūrmanis Erichs Gergēns un kāds mairozis. Tie uzrādusies mastu galos, kur sevi piesējuši ar virvi. Matro-

zis aiz bada un slāpēm nomiris astoņā dienā, bet stūrmanis savas drausmīgās mokas izcietis 11 dienas, kad to atraduši un pusdzīvu noņēmuši no šī macekļa staba Kolkas jūrmalas zvejnieki. Ciešot badu un slāpēs, stūrmanis Gergēns atradis savā kabatā pipi un tās kātu tā sagrauzis, ka no tā palicis pāri tikai mazs galiņš. Slāpēs viņš remdinājis ar sāļo jūras ūdeni, iesmeļot to ar virves galā piesietu zābaku. Otro zābaku viņam norāvuši no kājas jūras »vīpi. Devītā moku dienā viņam pabrūkusi garām kāda buru laiva, bet tā viņu nepamanījusi. Aiz izmisuma viņš jau grībejis atrasties no sava labprātīgā moku staba un mesties jūras vīļos, bet bijis tā novārdzīs, ka nespejis atrāsties virves mežģļos. Beidzot viņš ieraudzījis kādu tuvojošos zvejas laivu. Zvejnieki atrājusī viņu no masta un līdz ko no-vietojūsi savā laivā, viņš iekritis ilgā nesamagā. Rūpīgi kopjot un dodot sākmā ļoti ierobežotā daudzumā barību, viņš ātri atveseļojies. Pēc dažām nedēļām izglābtās stūrmanis pilnīgi atspirdzīs un atbraucīs uz Rīgu. — Vēl pagājušā gadu simeņa trīsdesmitajos gados Kolkasraga bākas pārzinis kā drūmu relikviju rādījis ceļotājiem brīnišķīgā kartā izglābtā stūrmaņa zābaku un bada mokās noģraustā pipes kāta galiņu. Kolkas zvejnieki par Gergēna izglābšanu saņēmuši no valdības zelta medaļas, bet no kuģa rederejas lieliaku naudas sumu.

Turistu ceļojumu maršruti

Sabiedrisko lietu ministrijas Turisma nodaļa nupat laidusi klajā interesantu izdevumu, kuram vajadzētu atrasties katrā latvieša grāmatu kolekcijā. Jo tas ir maza enciklopēdija par mūsu tēvu tēmi. »Ceļvedis pa dzimto zemi« saucas šī 567 lapa pusē bieža, kabatas formata grāmatina, kuru sarakstījis Turisma nodaļas vadītājs K. Vanags, rūpīgi apkopotams viņa ziņas par visu Zemgali un Kurzemi (sīks Latgales un Vidzemes apraksts izdots jau agrāk). Alfabētiskais vietu vārdu rādītājs palīdz mums ātrast nevien ikvienam senās zemgali un Kurzemes pilsētu un ciemu, bet arī katru skaidrāko vēsturiski vai etnogrāfiski interesantu vietu viņas novados. Tur mēs arodām pārskatami sniegtas vēsturiskas ziņas, nosauktas pilsētām pārskatus, pilsētu un novadu kartes, hercogu pilu plānus, pārskatus par hercogu laiku rūpniecību un kuģu būvētavām, brīvdabas cūpu vietām un tadām senām Kurzemes pilsētām kā Pīlesniešu, Ašenburgu, Nīnīti u. c., par kurām nekur vairs nav nekādas mīgas. Grāmatā atradīsim arī interesantus ziņas par Ventspili, tās raksturīgām vietām un vēsturiskiem notikumiem. Tāpat par otro mūsu apriekša pilsētu

Pīlētī, lasīsim daudz vēsturisku ziņu. Apskatīti arī turisti maršruti pa Ventspili apriekšā pagastiem katrā vietā, uzskaitot redzēšanas vērto. Teikas un nostāstījumi aizvīnina »sāstījumu un patdiz viegli piesavīnāties sausos vēsturiskos datus. Grāmatīņa izvadā mūs pa vietu novadiem un ariem, viņu lasot mēs ceļojam uz vietas sešot, ar maz izdevumiem un pamatīgi ietekmējot iepazīstamies nevien ar nepazīstamiem vietām, bet arī ar savas zemes vēsturi, ģeogrāfiju, etnogrāfiju un dabas mēģībām. Interesantais darbs sīli ieteicams ikvienam tautietim, viņa lētā cena (Ls 1.80) padara to visiem pieejamu.

Rāzu balva priekšzīmīgam pašvaldības darbiniekam.

Pirmos Vasarasvētkos Sarkanmuižas pagasta valdes darbinieks V. Hermanson salaulājās ar Latvijas Kredītbankas Ventspils nodaļas darbinieci Līdiju Kerns. Pagasta valde V. Hermansonam, kā priekšzīmīgam darbiniekam, pasniedza kāzu balvu.

Algas saraksti

slimo kasei, pēc jaunās formas, dabūjami F. NĀTINA grāmatu spēstuvē, Ventspilī, Tīrguvs ielā 6

redzoms, ka zveju vajadzēs uz dažām dienām pārtraukt, lai zemo cenu dēļ zvejniekiem neceltu zaudējumi. Sodīti satiksmes noteikumu pārkāpēji. Dzelzceļu policija sodījusi administratīvi kārtā ar naudas sodu par braukšanu ar velosipēdu pa kājceļiņu: E. Stelmacheri no Sarkanmuižas Stalddzenes ciema Kalniņiem un J. Venckavu no Saldus ielas 9.

Administratīvi karā sodīti Ventspilī apriekšā priekšnieks administratīvā kārtā sodījās par šau, miera un kārtības traucēšanu Rudolfs Grīnberģis, Uzavas pag. Laukandroņos, ar Ls 5.— val 1 d. arests; par neatļautu ierocņu turēšanu Aleksandrs Smēliņš, Dundagas pag. Marņeļkos, ar Ls 30.— val 10 d. arests. Jāni-Augustu zvīnguli ūģeles pag. Ozolkalnos, ar Ls 30.— val 10 d. arests.

Lās jaunais futbolistiem neizkrītoshi ierasties ceturtdien, 8. jūnijā, plkst. 18.30 arodbrīdības laukumā. Vencojam un vencamās senāksme spēlētājus. 9. jūnijā plkst. 19.30. novada mītnē, Ošas ielā 30. Ierastānās obligatoriska.

Novada priekšnieks Sports Sezonas atklāšanas sekcijas vieglatlētika un riteņbraukšana notiks svētdien, 11. jūnijā »Spars« stadionā. Galvenās sacensī-

bas notiks vieglatlētikā, kur startēs labākie Rīgas un vietējie spēki. »Spars« Strazdumuižas KSB futbola vienības sastapsies svētdien, 11. jūnijā plkst. 17 »Spars« laukumā Valsts Prezidenta izvērtā mūžīgi ceļojošā kauša izcīņā. Strazdumuižas vienība ir spēlēja Rīgas 1. līgas vienība un tā ka Zemgales meistars »Spars«, pašreiz arī ir labā formā, cīņa paredzama sīva, jo katru no vienību grupā nodrošināt sev tālāku sacensību par Latvijas kausu. Pēc ilgāka starpbrīža futbola sporta draugiem būs izdevība redzēt saīstos futbola cīņu. Bez tam Latvijas kausu izcīņā Dzelzceļu ālsāsvērti spēlēs Daugavpīli un 2.VAPSK vienība Saldū.

Numurs. — Jaunkareivī Zūģer, kas jādara pirms sākt tīrīt sautiņi? — Vispirms uzmanīgi jāapskata šautenes numurs, seržanta kungs! — Kā tā? — Lai aiz pārskatīšanās neizturīti cita sautiņi!

Dundagas lauksaimniecības biedrības ekskursija uz Vidzemi.

Pagājušā svētdienā Dundagas lauksaimniecības biedrība sarīkoja ekskursiju uz Vidzemi, lai piedalītos Zāļu nedēļas atklāšanas svētnības Valmieras apriņķī, Kokmuižas pag. Kaktiņu mājās. Ekskursanti, skatīti 30 personas, izbrauca no Dundagas automobiņā un pa ceļam iegriezās vairākās Vidzemes priekšzīmīgās saimniecībās. Ar redzēto un dzirdēto ekskursanti ļoti apmierināti, tāpat arī par vidzemieku lielo viesmīlību.

Numurs. — Jaunkareivī Zūģer, kas jādara pirms sākt tīrīt sautiņi? — Vispirms uzmanīgi jāapskata šautenes numurs, seržanta kungs! — Kā tā? — Lai aiz pārskatīšanās neizturīti cita sautiņi!

Viens lats ver durvis laimei!

Steidzieties nopirkt Ventspils zīdu draudzes ģimnazijas lielās mantu loterijas biļetes. Izloze notiks 1939. gada 18. jūnijā Ventspilī, Uzavas ielā 8.

Vinestā kopertība Ls 2.500.—. Galvenie vinestā: ēdamistabas iekārtas, velosipēds, radio aparāts, kristāla un sudrablītas, galds un sienas pulksteņi, katļas servīze, lampas un daudz citi vērtīgi vinestā. Biļetes dabūjamas Annas ielā 5 (mantu izstādes vietā) un ģimnazijas telpās Uzavas ielā 8 (no plkst. 9—14. Skolas padome.

Lauksaimnieki!!

Jums ir vajadzīgi separatori. Ari par tiem mēs esam parūpējušies. Piedāvājam pasaulslavenos separatorus »Vestfalia« un »Alfa-Laval«.

Izdevīgi noteikumi. Jūs noteikti būsiet apmierināti.

Firma Ign. Oppenheims

Vadova ielā 24, pašas namā.

Ārsts V. ŠENBERGS

specialists deguna un ausu slimībās, pieņem slimniekus šī gada 11. jūnijā vietējās slimo kases telpās. Kases daļiniekus no plkst. 9 rītā un privātos slimniekus no plkst. 11 rītā.

Valsts Zūru 2-gad. lauksaimniecības skola

uzsākuse jaunu skolnieku (čū) uzņemšanu.

Pietiekšanās pie skolas pūzņa vai rakstfakt. Adrese: c. Zūrām; tālrunis Zūras 26.

Ventspils krājaizdevu sabiedrība

uzaicina

savus biedrus, kam nav aizņēmumu sabiedrībā, izņemt pienākošās dividendes līdz šī gada 14. jūnijam. Valde.

Kurpnieks

vajadzīgs pastāvīgā darbā. Pieņemtie Cērsupa pārtikas veikalā, Kuldiģas un Baldones ielu stūrī.

Bridīnu manai sievai

Minnai Asiks

dzim. Berkis, dot uz Parīzi, jo par tiem neatbild. Francis Asiks.

3 atsevišķas istabas

ar verandu, izrējamas vasarniekiem mežā, skaidā vietā. Pieprasīti pa tālruni Pūze 26.

God. Ventspils un apkārtnes māju īpašnieki!

krāsoju fasādes stādi

ar savu materiālu par sekojošām cenām: svina baltmā Ls 1.75, jauktās Ls 1.25 un vienkrāsās krāsas Ls 1.10 kvadrātmetrā. Visizdevīgākais laiks: maijs, jūnijs, jūlijs.

Krāsotājs E. CIONS, 15. maija ielā 24, ieeja caur sētu.

Zirgu pircēju ievēribai!

Paziņojū, ka sestdien, 10. un svētdien, 11. jūnijā būšu Ventspilī ar lielāku zirgu izvēli. Zirgi apskatāmi Vadova ielā 41, Ezera iebraucamā sētā.

Kuldiģas zirgu tirgotājs

M. Goldingers.

Kāpostu un tomātu stādi

pārdodami Valsts Zūru 2-gadīgā lauksaimniecības skolas saimniecībā, bij Zūru muiža. Tālrunis Zūras 26.

Namiņš

un divi neapbūvēti zemes gabali Gāļpīcēnā, apstākļi dāļ pārdodami. Tuvāki pieprasīti Kuldiģas ielā 65, veikalā.

Gaiša, saulaina

mēbelēta istaba

ar ķēķi un atsevišķu ieeju, izrējama Katolu ielā 41. Turpat pārdodams liels gumijas koks.

Atjaunojiet „Ventas Balss“ abonementu!

Iespējams F. Nātiņa spēstuvē Ventspilī, Tīrguvs ielā 6

Pārdod

dažādas mantas, kā: dārza solu un galdus, bērnu gultu, zofa, ieroču pakaramo, elektriskos stāvlampu, 2 bronzas petrolejas stenas lampas, galdus u. c. Skolas ielā 6, 2. stāvā, Reinke.

Angļu lielo jorkširu sugas siveni

(māt. mātē Importēta no Anglijas) pārdodami Zūru lauksaimniecības skolas saimniecībā. Pieprasīti līdz 12. jūnijam, ienākšot Ls 10.— drošības nauda par katru siveni. Adr.: c. Zūrām; tālr. Zūras 26.

Labas sugas bulis

dabūjamas vaišai Sarkanmuižas Buleros, blakus Polu mājām.

Baba jaunpiena govs

pārdodama. Tuvākas ziņas, Ance pagasta Bruksnos, E. Bāļiņš.

Jaunpiena govs

pārdodama Kustes ciemā, Lašos, Rūdītis.

dzīvokļi

izrējami Tīrguvs ielā 9.

Siens,

pirmā labuma, pārdodams Ganību ielā 17, pie Ciemņa.

Foto aparāts

ar filmu. Formāts 6x6, mazlietots, pārdodams. Adrese šīs avīzes katori.

Plava

5 pūrv., aramzeme 2 pūrv., iznomājama Kustes robežmalā. Pieprasīti Zāļu ciemā, Jursēvska namā.

Čeku grāmatīņas

pievadā F. Nātiņa grām. spēstuvē

Redaktors-Izdevējs: Feliks Nātiņš.